
Такриз
ба диссертатсияи номзадии Сатторов Хдбибулло Чдбборович дар мавзуи 
“Макоми Азизуддини Насафй дар ташаккули насри ирфонии адабиёти 
форсу тоник (масъалакои сарчашмашиносй ва поэтика)” барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои филология, аз руйи ихтисоси 10.01.08 -  
Назарияи адабиёт. Матншиносй, нусхашиносй

Дар таърихи адабиёти беш аз казорсолаи тонику форс абармардони 
зиёде том гузоштаву аз накши кудуми пурбаракоти эшон дар ин арса 
файзу футукоти вофире боки монда. Нашъи калами эшон дар тули 
чандин аср барои тарбияи маънавии мардумони гуногунтабака 
хидматкои пурарзиш сомон додаанд. Яке аз чунин родмардони арсаи 
таълиму тааллум Азизуддини Насафй мебошад. У хешро дар адабиёти 
тоники асри сездакуми милодй бо таълифи осори гаронмояи ирфонй, 
махсусан насри ирфонй чун орифу нависандаи сокибназар муаррифй 
намудааст.

Ба хушбахтй, перомуни хдёт ва фаъолити эчодии Азизуддини 
Насафй адабпажукиши чавону умедбахш Сатторов Хдбибулло 
Дабборович азми кавй намуда, диссертартсие такта унвони “Макоми 
Азизуддини Насафй дар ташаккули насри ирфонии адабиёти форсу 
тоник (масъалакои сарчашмашиносй ва поэтика)” таълиф ва барои 
баррасии акли илму адаб пешникод намудааст.

Чунонки аз баёни андешаи муаллифи диссертатсия бармеояд, асбоби 
мурочиати у ба ин мавзуъ ба кадди лозим шинохта нашудани 
Азизуддини Насафй, асолати фикрй, шеваи нигориш ва осори 
таълифнамудаи у дар доираи ирфон ва кам адабиёти асримиёнагй 
мебошад.

Мукаккик кушиш намудааст, ки макоми Насафиро дар ташаккули 
насри ирфонии адабиёти форсу тоник бар асоси таклилу баррасии 
мундарича ва сабки таълифи осори мансури у мукаррар ва мушаххас 
намояд. Бо ин максад предмета таккики диссертатсияи хешро ба 
омузиши каманонибаи макоми ин шахсияти барчастаи олами ирфон дар 
ташаккули насри ирфонии адабиёти форсу тоник, вижагикои сабки 
таълифи рисолакои у бахшидааст.

Бояд иброз намуд, ки дар рисола нахустин бор дар адабиётшиносии 
тоник шинохти шахсияти маънавй ва эчодии Азизуддини Насафй, 
мачмуи осор ва вижагикои адабиву бадеии таълифоти у, макоми ин 
шахсияти бузург камчун адиб дар рушду такаввули насри ирфонии 
адабиёти форсу тоник мавриди баррасй карор гирифтааст.
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Адаммияти мавзуи диссертатсияи номзадии Сатторов Хдбибулло 
Чабборович “Мадоми Азизуддини Насафй дар ташаккули насри 
ирфонии адабиёти форсу тодикм (масъаладои сарчашмашиносй ва 
поэтика)” дар он зодир мешавад, ки то кунун оид ба Азизуддини Насафй 
ва садми у дар рушду такомули осори насри маърифатии асримиёнагй 
дар адабиёти тодик таддиди мукаммалу мустадим андом наёфта буд. 
Бояд гуфт, ки яке аз масъаладои мудимми адабиётшиносй дамоно 
баррасии дамадонибаи осори мансури маърифатй, арзишдои адабии 
ондо, махсусан таддидоти сарчашмашиносй ва поэтика дониста 
мешавад. Ба давли унвонду: “Зеро мадоми осори фалсафию ирфонии 
файласуфон ва мутафаккирони бардастаи асримиёнагй барои муаррифии 
рушди мактабдои фикрй ва фалсафй, дараёндои хоси ирфонии асрдои 
миёна, данбадои мудимми адабии ин навь асардо ва надши ондо дар 
ташаккули сабкшиносии насри классикии адабиёти форсу тодик аз 
адамияти хос бархурдоранд” [с. 16].

Дуруст аст, ки таддиду баррасии сабк ва арзишдои адабии мероси 
адабиву ирфонии адабиёти дазорсолаи тодик бо мадсади муайян 
намудани равишдои мадсуси дараёндои фикриву ирфонй, мадсусан 
арзишдои сабкшиносй замина мегузорад. Гузашта аз ин, тавассути 
пажудиши дамадонибаи осор ва шахсияти Азизуддини Насафй 
мудимтарин сифатдои сабкии насри классикии тодик, хоса насри осори 
ирфонии асримиёнагй то андозае мушаххас мегардад.

Арзишдои адабй, матншиносию сохторшиносии сарчашмадои 
таълиф намудаи Азизуддини Насафй, аз думла «Кашф-ул-дадоид», 
«Зубдат-ул-дадоид» ва «Мадсад-ул-адсо» пеш аз дама ва беш аз дама 
мадому дойгод ва манзалати Азизуддини Насафиро дар офариниши 
рисоладои ирфонй муайян намуда, сониян, ташаккул ва инкишофи ин 
жанри адабиро дар адабиёти асримиёнагй нишон медидад.

Чунонки унвонду мушаххас намудааст, самтдои осори адиб асосан 
иборат аз баррасии фалсафаи офариниши олам ва инсон бар асоси 
таълимоти тасаввуф ва дидгоддои хосаи ирфонй, дадоншиносии 
асримиёнагй, масоили умдаи ахлодиву идтимой бар пояи суннатдои хоси 
нигориши осори мансури ирфонй, муайян намудани низоми комили 
муносибатдои идтимой дамчун арзишдои фалсафй ва адабй мебошанд.

Чунонки муаллиф таъкид медорад, омузишу пажудиши шахсият ва 
осори Азизуддини Насафй дануз аз замони зиндагии адиб огоз шудааст. 
Мудаддидони зиндагиномаи адиб муайян намудаанд, ки осори ба мерос 
гузоштаи уро метавон сарчашмаи муътамад дар омузиши рузгор донист. 
Адиб дар бисёр маворид аснои баёни масъалае аз рузгор ва адволу 
адволи деш, махсусан дойр ба макотиби мутасавифини замон матолиби

2



долиб баён намудааст. Мах,з х,амин холат имкони таваддух ва тардумаи 
осори Азузиддини Насафй ба забонхои хоридиро ба миён овард. Шуруъ 
аз соли 1655 олимони Еарб- Полмер, Фритз Мер, Х,енри Корбен ва 
Морижон Мавла ба ин амали хайр даст зада, дар муаррифии шахсият ва 
осори Азизуддини Насафй корхои пурарзишро ба итмом расониданд. 
Ибрози андешахои эшон ба сурати мухаддима ва тардумаи бобхои 
алохида аз осори Азизуддини Насафиро дар сарчашмашиносии адабиёти 
асримиёнагии тодик метавон аз хизматхои пурарзиш донист.

Дар таълифоти адиб тафаккур, дахонбинй ва афкори ирфонии 
адибони асримиёнагии форсу тодик хамчунин, арзишхои идтимой ва 
ахлохии домеа хамчун падидаю усули баёни орифона ва корбандии 
аносири тасвири бадей бармалло эхсос мегардад. Андешахои адабиву 
ирфонй ва хакимонаи Азизуддини Насафй дар боби арзишхои идтимой 
ва ахлохии домеа дар «Кашф-ул-ирфон» ном асри адиб бештар мавриди 
тасниф харор гирифтаанд. Чунонки унвонду хайд менамояд: “Аз дониби 
дигар, таххихи данбахои фикрии ин асари Азизуддини Насафй хамчун 
зухуроти дахоншиносии ирфонй дар партави арзишхои адабиву бадеии 
он муаррифй мегардад, ки ин амр бори нахуст ба ин равиш ва 
чашмандози васеъ сурат мегирад” [с. 18].

Навгонии илмии таххикот дар он зохир меёбад, ки дар рисола 
нахустин бор дар адабиётшиносии тодик шинохти шахсияти маънавй, 
махому дойгохи мадмуи осор ва вижагихои адабиву бадеии таълифоти 
Азизуддини Насафй дар рушду тахаввули насри ирфонии адабиёти 
форсу тодик аз руи масъалахои сарчашмашиносй ва поэтика мавриди 
баррасй харор гирифтааст.

Лозим ба зикр аст, ки дар диссертатсияи Сатторов Хдбибулло 
таххихи бархе аз расоили ирфонии Азизуддини Насафй, аз хабили 
«Зубдат-ул-хахоих», «Инсони Комил», «Кашф-ул-ирфон», «Асрор-ут- 
тасаввуф», «Хос-ул-хуруф» аз нигохи шаклу мазмун, анъана ва навоварй, 
забону сабки нигориш, коргохи эдодй ва мухтассоти бадей ба таври 
густарда мавриди пажухиш харор гирифтааст. Дар ин масъала унвонду 
чунин хулоса дорад, ки Азизуддини Насафй дар адабиёти форсу тодик 
яке аз нависандагони сохибмероси ирфонй мебошад.

Эътимоднокии натидахои таххих бо он собит мешаванд, ки дар 
таххихи диссертатсионй аз консепсияхои илмй ва назарии 
адабиётшиносони ватанию хоридй истифода шудаанд. Дарадаи 
эътимоднокии натидахои таххих аз дахихияти маълумот, мутобихат 
намудани хадми маводи таххих, коркарди натидахои таххих, хадми 
интишорот ва интихоби дурусти методхои таххих бармеояд. Хулоса ва
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тавсияно дар асоси тахдшга илмии натиданои танкики назарй пешнинод 
гардида, дурнамои мавзуи танкикй муайян шудааст.

Хдмчунин, метавон натиданои танкикотро дар дареной лексионию 
амалии факултетнои филологиям тодики донишгон ва донишкаданои 
омузгории Тодикистон мавриди истифода карор дод.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 10 маколаи 
илмй ба нашр расонидааст, ки аз ин номгуй 5 мак,ола дар мадалланои 
такризшавандаи Комиссиям олии аттестатсионии назди Президента 
Думнурии Тодикистон ва 5 маколаи дигар дар мадмуано ва маводи 
конфронс ва семинарном махсуси факултети филологиям тодик баррасй 
гардида, ба нашр расидаанд. Маводи интишоргардида нуктанои асосй, 
нагадано ва мазмуни диссертатсияро пурра инъикос намуда, санми 
шахсии муаллифро собит менамоянд.

Диссертатсияи Сатторов Хдбибулло Дабборович аз мукаддима, се боб, 
нашт фасл, хулоса, тавсияно оид ба истифодаи амалии натиданои танкик, 
руйхати адабиёт ва нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия дар 
мадмуъ 176 санифаи чопии компиютериро дар бар мегирад. Х,ар як боб дар 
такя ба сарчашманои муътамад бо шеваи хуби нигориши илмй танкик шуда, 
санен нишон додани маъхазно, мунокимаю баней пурсуди илмй ва 
натидагиринои долиби диккат ба назар мерасанд. Дар нама бахшнои 
диссертатсия шеваи хуби танкик, санен нишон додани маъхазно, мунокимаю 
баней пурсуди илмй ва натидагиринои долиби диккат ба назар мерасанд.

Дар мукаддимаи диссертатсия мубрамии мавзуи танкик, дарадаи 
танкики он, робитаи кор бо барномано ва мавзуънои илмй, максаду 
вазифано, объект ва мавзуи танкик, асоснои назарй ва методологии 
танкик, сарчашманои танкик, навгонии илмии диссертатсия, нуктанои 
асосии ба нимоя пешнинодшаванда, анаммияти назарй ва амалии танкик, 
мутобикати мавзуи диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, санми 
шахсии довталаби дарадаи илмй, тасвиби амалии натиданои танкик, 
нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия ва сохтору надми кор бо 
низоми муайян шарну баён ёфтаанд.

Дар диссертатсия максаду вазифахои мушаххас пайгирй шуда, 
нуктанои асосие ба нимоя пешнинод гардидаанд, ки вокеан, дар илми 
адабиётшиносии тодик ва дар самти шинохту танкики шахсият ва осори 
ирфонии Азизуддини Насафй анаммияти вижаи илмй доранд.

Боби якуми диссертатсия «Рузгор ва осори Азизуддини Насафй» аз ду 
фасл иборат аст. Дар он фаелно такя ба манобеъ ва танкикоти то ин дам 
андомёфта оид ба насри ирфонй дар мисоли осори насрии ирфонии 
Азизуддини Насафй дар адабиёти асримиёнагй муруре ба сайри 
таърихии наернигорй дар адабиёти форсу тодик сурат гирифтааст.
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Дар фасли якуми боби яку ми диссертатсия, ки «Баррасии 
зиндагиномаи Азизуддини Насафб» унвон дорад, дойр ба шахсияти яке аз 
орифони бузурги асри XIII Азизуддини Насафй, ки дар таърихи 
адабиёти точик бо силсилатаълифоти ирфони хеш накши муассир 
гузоштааст, тахкикот сурат гирифтааст.

Дар фасли дуюми боби якуми диссертатсия бо номи «Тавсифи 
мухтасари мероси адабиву ирфонии Азизуддини Насафй» муаллиф 
аввалан, рочеъ ба таълифоти пурарзиши адиби ориф Азизуддини 
Насафй, аз чумла «Кашф-ул-хахоик», «Инсони комил», «Китоб-ут- 
танзил», «Маърифати инсон», «Зубдат-ул-хахоих», «Баён-ут-танзил», 
«Махсад-ул-ахсо», «Асрор-ул-хобилият», «Асрор-ул-вахй», «Сулуки 
махомот», «Манозил-ус-соирин», «Усул ва фуруъ», «Асрор-ат-тасаввуф», 
«Хавос-ул-хуруф», «Асрор-ул-кобилия», «Лавхи махфуз», «Махсад-ул- 
ахсо», «Олами сатир», «Вахдати вучуд» нуктахои чолиби илмй баён 
намуда, сипас, дар ин замина оид ба ташаккули насри ирфонии адабиёти 
асримиёнагии точик пажухиш анчом дода, хайд мекунад, ки «Хдмин 
зарурат яъне ба таври кофй омухта нашудани мавзуъ, барои таваччу* ба 
таххихи насри ирфонй, яъне сабку услуби осори ирфонии Азизуддини 
Насафй шароит пеш меоварад ва баробари ин тахозо медорад, ки 
махоми Азизуддини Насафй дар ташаккули насри ирфонии адабиёти 
форсу точик хамчун нависандаи сохибназару сохибмактаб таххих шуда, 
чойгохи у дар густариши насри ирфонй мухаррар гардад». (диссертатсия, 
сах. 41).

Боби дуюми диссертатсия, ки «Сарчашмашиносй, мундарича ва 
сохтори рисолахои Азизуддини Насафй» унвон гирифтааст, аз се фасл 
иборат аст. Дар ин фаслхо муаллиф ба таххихи нусхашиносй дар асоси 
нусхахои ба нашр расидаи расоили ирфонии Насафй пардохтааст. 
Хдмчунин, унвончу оид ба сохтору мундарича мухтавои «Зубдат-ул- 
хахоих», «Кашф-ул-хахоих» ва «Махсад-ул-ахсо» ном рисолахои 
Азизуддини Насафй пардохта, нуктахои арзишманди осори мазкурро 
байён намудааст.

Дар фасли аввали боби дуввуми диссертатсия, ки «Нусхашиносй ва 
нашрхои рисолахои ирфонии Азизуддини Насафй» унвонгузорй гаштааст, 
дар мавриди осор ва расоили адиб, ки дар Эрону Афтонистону Туркиё ва 
дигар кишвархои олам тарчума ва нашр гардидаанд, суханронй намуда, 
таъкид менамояд, ки хануз хам теъдоди зиёди осори адиб дар 
китобхонахои олампарешон буда, аз таххих дур мондаанд. Муаллифи 
диссертатсия дар заминай ин пажухиш аз мухимтарин нусхахои хаттии 
рисолахои адиб, ки дар китобхонахои гуногуни олам махфуз мебошанд, 
ёдрас гардида, зарурати тасхех ва нашри осори уро дар асоси меъёрхои
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мавдудаи матншиносй дар Тодикистон зарур медонад.
Фасли дувуми боби дуюми диссертатсия, ки «Сарчашмашиносии 

осори Азизуддини Насафй ва сохтору мундаридаи рисолахои «Зубдат-ул- 
хакоик» ва «Кашф-ул-хакоик» номгузорй шудааст, пеш аз хама дар 
хусуси заминахои таълифи осори ирфонии адиб, ки асосан аз мутолиаи 
мукаммали таълифоти адибони пешин сарчашма мегиранд, тахкикот 
сурат гирифта, аз орифони номовари хамасри у ёдоварй гардидааст. Дар 
ин фасл муаллифи диссертатсия аз устодон ва касби камоли Азизуддини 
насафй ва тарбияти рухонии у сухан ба миён овардааст ва таъкид 
намудааст, ки дар тарбияи ирфонии Насафй устодони зиёде сахим 
мебошанд.

Хулосаи унвонду дар ин фасл чунин аст, ки Азизуддини Насафй дар 
густариши насри ирфонии адабиёти асримиёнагии тодику форс барои 
мухадкикони улуми сарчашмашиносй хидмати шоиста андом додааст.

Муаллиф фасли сеюми боби дуюми диссертатсияашро «Максад-ул- 
аксо» ва сохтору мухтавои он” номгузорй намуда, перомуни тахкиди 
хамадонибаи сохтор ва мухтавои асари мазкур андешаронй намудааст. У 
кайд мекунад, ки «Максад-ул-аксо» аз нигохи сохтор аз мудаддимаи 
муфассал ва чанд боб таркиб ёфтааст.

Боби сеюми диссертатсия «Сабки таълиф ва арзишхои адабии 
рисолахои ирфонии Азизуддини Насафй» унвон дорад ва аз се фасл: 
фасли аввал «Шеваи нигориши насри суфиёна ва тадассуми он дар осори 
Азизуддини Насафй», фасли дувум «Вижагихои сабкии насри Азизуддини 
Насафй» ва, нихоят, фасли сеюм «Истифодаи ашъор, амсол ва хикоёти 
тамсилй дар осори Азизуддини Насафй». Фаслхои зикр гардида фарогири 
масъалахои сабки таълиф ва арзишхои адабии шеваи нигориши насри 
ирфонии адабиёти асримиёнагии тодик ва инъикоси он дар осори 
Азизуддини Насафй, вежагихои сабки осор ва истифодаи тамсил ва 
хикоёт дар таълифоти адибро дар бар мегирад.

Муаллифи диссертарсия кайд менамояд, ки: «Осори Азизуддини 
Насафй бо он ки бо забони содаву равон ва шево ба халам омадааст, 
фарогири истилохоти зиёди ирфонй ба шумор меравад. Аз ин ру, 
метавон дилвахои хоси насри ирфониро дар хар яке аз ин таълифот ба 
мушохида гирифт, ки дар навбати аввал корбурди истилохоти ирфонй 
дар он барои бозтоби вижагихои ин навъи наср муассир афтодааст». 
(диссертатсия, сах. 104)

Хулосаи диссертатсияи Сатторов Хдбибулло Чдбборович фарогири 
асоситарин ва мухимтарин бардоштхои илмии муаллиф буда, дар 19 
банд фарохам омадаанд ва истиноди зарурй дар охири хар банд ба 
махола ва таълифоти довталаби дарадаи илмй оварда шудааст.
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Дар баробари дастовардхои илмй ва мухокимаю натидагирихои 
долиби тавадч;ух дар диссертатсия баъзе норасоихо ба мушохида 
расиданд, ки бо нияти пешрафти коркой тавдидии минбаъдаи муаллиф, 
зикри онхоро зарур мехисобем:

1. Мукаддимаи диссертатсия тавил ба назар мерасад. Муаллиф 
мебоист, ки онро мушаххастар баён менамуданд.

2. Дар диссертатсия дар баробари калимаи адабй истиллохои 
фалсафа, фалсафй истифода гардидааст, ки мубрамии масъалаи 
пажухиши Азизудцини Насафй чун адиби ориф бештар мегардонад. 
Яъне, баррасии арзишхои адабии таълифоти Азизудцини Насафй аз 
мадди назар то андозае дур мемонад: “Хдрчанд рисола «Азизи Насафй» 
унвон дорад ва дар он шархи хол ва мероси нависанда баён шудааст, 
аммо ба мушохида мерасад, ки асосан мабохиси муаллифи асар родеъ ба 
ахоиди фалсафии Азизуддини Насафй сухан рафтааст.”

3. Дар баъзе мавридхо истифодаи нодои калимахо ва иборахо ба 
хусни кор лакна ворид месозанд: “Пас аз бархурд бо яке аз номоварони 
ирфони ахди худ Саъдудцини Хдмавия, ки аз андешахои ирфонии 
Надмуддини Кубро пайравй менамуд, ба тарикати Кубравия гароиш 
намуд”. Дуруст аст, ки ба дойи калимаи “бархурд” калимаи “вохурдан” 
истифода гардад.

4. Дар диссертатсия ва фишурдаи он нухсонхои имлой до-до ба назар 
мерасанд, ки ислох ва рафъи онхо ба манфиати кор мебошад.

5. Дар диссертатсия нухсонхои услуби хам ба назар мерасанд. 
Масалан, дар думлаи “Ба халами у дар асл беш аз 30 рисолаи илмии 
ирфонй тааллух мегирад, ки дар онхо масоили мубрами тасаввуф ва 
аркони ирфон шарху тавзех ёфтаанд” (диссертатсия, сах. 3) “Аз 
мухимтарин вохеоти ин айёми рузгори вай ошной бо Саъдудцини 
Хдмавй (вафоташ соли 649 х.Х.) мебошад, ки ба андешаи ахли таххих 
солхои 641 то 649, яъне то замони вафоти шайх дар хидматаш будааст”. 
(диссертатсия, сах. 23)

6. Дуруст аст, ки агар дар фасли аввали боби аввали диссертатсия 
оид ба дахонбинй ва орои адиб чанд сархат оварда мешуд, зеро дар 
аксар маврид муайян намудани дахонбинии ин ва ё он адиб барои 
мушаххасу рушан гаштани баъзан сояхои осорашон кумак менамояд.

Эродхои зикршуда ислохпазиранд. Умед дорем, ки хангоми тахия 
ва нашри монография ба назар гирифтани онхо ба арзиш ва ахаммияти 
илмию амалии кор мусоидат менамоянд.

Фишурдаи диссертатсия бо забони адабй ва меъёри илмй таълиф 
шуда, дар он матолиби нав, масъалагузорихои тоза, шеваи баррасихои 
илмй, назари инфиродй ва мулохизахои шахсии муаллиф ошкоранд.
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Мухтавои махолахои батабърасонидаи диссертант низ ба мухтавои 
асосии диссертатсия мутобихат дорад. Мавзуи интихобнамудаи у ба 
доираи мавзуъ ва масъалахои таххихии шиносномаи ихтисоси илмии 
10.01.08 -  Назарияи адабиёт. Матншиносй, нусхашиносй комилан 
мувофихат менамояд.

Коркарди амалии натидахои тахдиц ва нашри таълифоти илмй дар 
мавзуи диссертатсия ба меъёр ва талаботи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии Тодикистон давобгу 
мебошад.

Хулоса, диссертатсияи номзадии Сатторов Хдбибулло Чдбборович 
дар мавзуи «Мадоми Азизуддини Насафй дар ташаккули насри ирфонии 
адабиёти форсу тодик» ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби до дани 
дарадахои илмй, ки бо харори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, тахти № 267 тасдих шудааст, давобгу буда, муаллифи он 
ба муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз 
руйи ихтисоси 10.01.08 -  Назарияи адабиёт. Матншиносй, нусхашиносй 
сазовор мебошад.

Мукарриз:
Дотсенти кафедраи таърихи адабиёти тодики
ДДК ба номи Абуабдуллохи Рудакй, директори генералии
Муассисаи давлатии “Мудтамаи думхуриявии осорхонахои Кулоб”,
номзади илмхои филология, Асозода Хотам Радаб

Сурога: 735360, Думхурии Точикистон, 
шахри Кулоб, кучаи С.Сафаров 16. 
Тел.: 2-35-06, 2-35-09.
E-mail: info@kgu.ti. www.kgu.ti 
20-уми ноябри соли 2023.

Сурога: 735360, Думхурии Точикистон, 
шахри Кулоб, махаллаи Рузигул Солехова № 5. 
Тел.: (8-33-22-2-26-99); +992 918633745.
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